

DZIEŃ WARSZAWY

WYDANIE PORANNE

Rok IV

30-ty dzień
krwi i chwały

W walczącej Warszawie, środa 30 sierpnia 1944

Nr 1042

Uгода polsko - rosyjska Komuniści w gabinecie Mikołajczyka

LONDYN, 30.8.—Wczorajszy „Times” poda, że premier polski Mikołajczyk wysłał memorandum rządu polskiego do Moskwy. Memorandum to uzyskało ogólną aprobatę ruchu podziemnego w Polsce.

Utrzymuje ono zasadę stałej współpracy polsko-rosyjskiej, opartej na zasadach sojuszu. Propozycje graniczne będą zatwierdzone w ramach uporządkowania stosunków powojennych. Memorandum mówi również o udziale w rządzie przedstawicieli partii komunistycznej, na tych samych zasadach, na których reprezentowane są w rządzie londyńskim i partii demokratyczne. Rząd ten utworzony byłby w Warszawie. W ten sposób Komitetowi Wyzwolenia przyznano udział w rządzie.

Polityczne kulisy powstania

Vernon Bartlett pisze w „News Chronicle”, że przeciąganie się powstania w Warszawie wywołane jest brakiem jedności wśród sprzymierzonych St. Zjedn. i Anglia winny nareszcie porozumieć się między sobą i dać wydatną pomoc Warszawie. Muszą one dać ułatwienia lotnicze, by Warszawa mogła korzystać z takiej pomocy, jaką uzyskała Rosja. Rosja odrzucała propozycje, jakie były do niej kierowane w tej sprawie. Nadała przez radio, że idzie Warszawie z pomocą, ale obietnicom tym towarzyszyły aresztowania przywódców ruchu podziemnego. Rząd sowiecki sprzeciwiał się akcji wojskowej, wkraczającej w orbitę strategii rosyjskiej, motywując to tym, że Polacy jakoby starają się wyciągnąć z powstania kapitał polityczny. Takie postępowanie prowadzi do pogłębienia nieufności Polski do Związku sowieckiego. Jeżeli stosunki te nie ulegną zmianie i zaostrzą się w przededniu zawieszenia broni, to nie będzie to korzystne dla świata. Brak jedności sprzymierzonych szkodzi sprawie.

Ani kroku dalej

Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego przystąpił do wydania w Lublinie pisma „Rzeczpospolita”. Czytamy tam: „Od północy i południa armia sowiecka i związane z nią braterstwem broni wojsko polskie biorą w kleszcze stolicę. Pomoc dla Warszawy nadejdzie niebawem”. Wyrażono tu innymi słowami tę samą obietnicę, którą czytaliśmy w rozkazie gen. Rola-Żymierskiego z dnia 18 b. m. o koncentrycznym marszu na Warszawę. Od chwili, kiedy padła ta obietnica mija już dni dwanaście. Kto realizuje tę zwłokę, wydłużającą się w czasie: prawidła wojny, czy prawidła polityki?

I o to trzeba się starać

Londyn donosi, że rada Polonii Amerykańskiej stara się o to, by otrzymać poparcie władz amerykańskich przy uzyskaniu zezwolenia rządu sowieckiego na wysłanie pomocy dla Polski. Dzieje się to wówczas, gdy w Lublinie staraniem Komitetu chełmskiego powołano specjalny Komitet pomocy dla Warszawy.

Sprawa utrzymania czy zmiany obecnej Konstytucji zatwierdzona będzie przez powszechne głosowanie po wyzwoleniu Polski.

Przewodniczący Komitetu lubelskiego Osóbka-Morawski w wywiadzie dla prasy oświadczył, że Komitet zgadza się, aby na czele prowizorycznego rządu stanął obecny premier Mikołajczyk. Dwaj inni członkowie obecnego rządu, a mianowicie prof. Grabski i Popiel otrzymaliby również teki w nowym rządzie. Morawski w dalszym ciągu oświadczył, że Polska nie będzie państwem komunistycznym, majątki ziemskie będą rozparcelowane, lecz dobra kościelne utrzymywane. Jeśli chodzi o sprawy graniczne, to do Polski zostaną włączone Prusy Wschodnie oraz ziemie po Odrze wraz ze Szczecinem.

Z doniesień radiowych widać, iż zbliżamy się szybkimi krokami do osiągnięcia ostatecznej zgody we własnych szeregach. Rodzi ona realne nadzieje na całkowite uporządkowanie stosunków polsko-rosyjskich. Tym samym wolno się spodziewać ożywienia walk na przedpolu Warszawy i wzmożenia dla niej po-

5 ton amunicji dziennie to konieczne zaopatrzenie Warszawy

Premier Mikołajczyk odbył wczoraj piąte w ciągu 7 dni spotkanie z brytyjskim min. spraw zagr. Edenem. Omawiano sprawę pomocy dla Warszawy. Podczas rozmowy wręczono min. Edenowi telegram Rady Jedności Narodowej do premiera Churchilla.

„Nowy Świat” donosi, że „prem. Mikołajczyk oświadczył, że gdyby siły podziemne gen. Bora w Warszawie mogły być zaopatrywane w 5 ton amunicji dziennie, mogłyby one bezsprzecznie trzymać się aż do czasu wkroczenia Ro-

Na falach radiowych

Kolumny pancerne III armii amerykańskiej dotarły do Reims. Na pld-wschód od Rouen Sprzymierzeni dotarli do Etrepagny. Sławne lotnisko Le Bourget pod Paryżem zostało opanowane. Sprzymierzeni przekroczyli dolny Rodan i znajdują się na zach. od Nimes. Zajęto Montelimar w dolinie Rodanu. Ogólna liczba jeńców niemieckich, wziętych do niewoli we Francji przekroczyła już 300.000.

„Dziennik Polski i Dziennik Żołnierza” w Londynie zamieścił pierwszą listę odznaczonych żołnierzy Armii Krajowej, nie podając nazwisk.

LONDYN, 29.8. Rząd węgierski podał się do dymisji. Regent Horthy powierzył gen. Lakatosowi misję tworzenia nowego rządu.

Do ostatniej cegły miast niemieckich

Hitler oświadczył swoim gauleiterom, że każde miasto niemieckie musi stać się Stalingradem.

mocy z zewnątrz. Pomocy, którą niejednokrotnie zapowiadano, a której mamy się prawo spodziewać i z zachodu i z wschodu.

W skali najistotniejszych interesów narodu będą to zresztą sprawy doraźne. Patrząc szerzej i w przyszłość, trzeba zwrócić główną uwagę na treść oświadczeń o sprawach granic Polski, w których problem wschodni pozostał poniekąd otwarty oraz na znamienny zwrot, iż „Polska nie będzie państwem komunistycznym”. Należy również zastanowić się nad 7 zasadami wolności, zestawionymi przez Churchilla w przemówieniu wygłoszonym do Włochów, w tym właśnie dniu, kiedy Polskę zmusza ku takim samym konstrukcjom rządu co Włochy. Ułatwią nam wreszcie oceny pomieszczone w dzisiejszym „Dniu” wywody Vernon Bartletta i znamienne słowa „Observera”: „Nasz obowiązek nie może się skończyć naszym udziałem w wygraniu wojny. My musimy mówić również na rzecz Europy, na rzecz narodów Polski, Francji i Grecji, podobnie jak mówimy na rzecz zwycięskiej potęgi wielkich aliantów. Tragedia Warszawy jest straszny ostatecznym ostrzeżeniem dla Europy”.

sjan do miasta. Obecny stan zaopatrzenia jest zupełnie niewystarczający — broń i amunicja ledwo przeciekają bardzo cienkim strumieniem. O tej właśnie sprawie, a szczególnie o zwiększeniu zaopatrzenia Warszawy konferował prem. Mikołajczyk z min. Edenem”.

Na pierwszej linii frontu

Po silnym przygotowaniu artyleryjskim i lotniczym, Niemcy opanowali gmach Państwowej Wytwórni Papierów Wartościowych. Z domu pracowników PWPW Niemcy wywiekli wszystką ludność cywilną i pod konwojem usiłovali popędzić na Żoliborz. Oddziały nasze rozbiły konwój i ludność wprowadziły na teren zasięgu A. K.

Zażarte walki toczyły się w poniedziałek nadal o Stare Miasto. Sytuacja jest ciężka.

Trwał również silny napór na pl. Zamkowy. Do środy rana Katedra znajdowała się w rękach niemieckich. Poważnie zagrożona jest ul. Jezuicka, a Kanonia znajduje się w rękach niemieckich.

Na Mokotowie nieprzyjacieli kilkakrotnie uderzał na park Łazienkowski. Wobec dużej przewagi wroga, który nacierał w sile 3 batalionów piechoty, wzmocnionych czołgami, oddziały nasze w rejonie ul. Bończy i Podchorążych przeszły do obrony.

Na dalekim Mokotowie linia frontu przebiega od Służewca, aleją Niepodległości i Puławską do Królikarni. Na Sadybę przybyła nowa fala uchodźców z Wilanowa.

W niedzielę w nocy toczyły się uporczywe walki o połączenie między gma-

7 zasad wolności Churchill do narodu włoskiego

LONDYN, 29.8. — Premier Churchill powrócił dziś samolotem z Włoch do Londynu i natychmiast wygłosił orędzie do narodu włoskiego.

Naród brytyjski — oświadczył Churchill — powita z radością chwilę, kiedy Włochy znajdą miejsce wśród narodów kochających pokój.

Premier przedstawił 7 zasad wolności, po których poznaje się, iż naród przywiązany jest do wolności, czy w narodzie istnieje swoboda myśli i krytyka rządu, czy naród może zmusić rząd do ustąpienia, czy istnieje prawo konstytucyjne, czy sądy nie ulegają wpływom politycznym, czy istnieją jednakowe prawa dla biednych i bogatych, dla pracowników i urzędników, czy robotnik i chłop może zarobić na chleb powszedni, bez obawy że zostanie aresztowany przez gestapo, albo inną podobną instytucję. Zasady te są miernikiem wolności w pojęciu nowoczesnym.

Neutralność Bułgarii niewystarczająca

MOSKWA, 29.8. Komunikat TASS-a, ogłoszony dziś wieczorem, dementuje pogłoski o aprobacie ze strony rządu sowieckiego ogłoszonej przez rząd bułgarski neutralności i stwierdza, że w obecnych warunkach ogłoszona przez Bułgarię neutralność jest niewystarczająca.

LONDYN, 29.8. Bułgarskie wojska okupacyjne zostały wycofane do kraju z Jugosławii i Grecji zgodnie z podstawowym warunkiem aliantów, zakomunikowanym b. premierowi Muszjanowowi.

Konstanca w ręku Rosjan

MOSKWA, 29.8. — Wojska sowieckie zdobyły dziś desantem z morza miasto i port Konstanca, stanowiącą główną wojenną bazę morską w Rumunii.

chem YMCA a Sejmem. Oddziałom polskim udało się poprawić swoje pozycje. Następną noc Niemcy po ostrzeleniu rejonu z granatników i miotaczy min przypuścili atak wzdłuż ul. Wiejskiej w kierunku pl. Trzech Krzyży. Natarcie wspomagane czołgiem zatrzymano, zadając nieprzyjacielowi straty. Miotacze min wywołały pożar w Frascati.

Szpital św. Łazarza nadal trzymany jest przez oddziały A.K. mimo wzmocnienia przez nieprzyjaciela obstrzału budynków szpitalnych z broni ciężkiej i to jednocześnie z BGK, Muzeum Narodowego, YMCA i wiaduktu mostu Poniatowskiego.

Umocnienia w Milanówku

W Milanówku i okolicy wszyscy mężczyźni Polacy zostali przez Niemców zmuszeni do budowy umocnień obronnych od strony południa. Dozór nad pracującymi przy kopaniu rowów sprawują Węgrzy, których stosunek do ludności jest poprawny.

Patrole sowieckie na Grochowie

Przednie strażnice wojsk rosyjskich posunęły się wczoraj do pl. Szembeka na Grochowie.

